Дело № 5-219/36/2022
УИД:91RS0008-01-2022-002521-21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

18 августа 2022 года                                                                    г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,                С.С. Исакова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дела об административном правонарушении в отношении

Исакова С.С., родившегося *** года в ***, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, имеющего троих несовершеннолетних и четверых малолетних детей, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: ***, документ удостоверяющий личность справка Форма Б серия №1028798 от 29.03.2007,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

С.С. Исаков, управляя транспортным средством, нарушил правила дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

10 декабря 2021 года в 23 часа 20 минут С.С. Исаков на ****, управляя мотоциклом Днепр 11, государственный регистрационный знак ***, не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку, в результате чего допустил наезд на движущихся во встречном направлении за пределами проезжей части пешеходов Л.С. Пашову, 06.09.2003 года рождения, С.Е. Белоус, 31.03.2020 года рождения, в результате чего Л.С. Пашова, 06.09.2003 года рождения, С.Е. Белоус, 31.03.2020 года рождения получили телесные повреждения, повлекшее легкий вред здоровью.

В судебном заседании С.С. Исаков свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что ехал на своем автомобиле в с. Стальное, осуществил наезд на дороге. В содеянном раскаялся.

Потерпевшая Л.С. Пашова, законный представитель С.Е. Белоус в судебное заседание не явились, о дате и времени рассмотрения дела извещались своевременно и надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении С.С. Исакова в их отсутствие.

Мировой  судья, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности С.С. Исакова, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушении Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортных средств, повлекшем причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

Таким образом, правовое значение для установления в действиях привлекаемого лица признаков состава административного правонарушения по указанной норме является нарушение им Правил дорожного движения и наступление в связи с этим вредных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью человека.

Пунктом 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, предусмотрено, что данные Правила устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.

Часть 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего и влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

Под причинением легкого вреда здоровью следует понимать кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (примечание 1 к ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Как усматривается из материалов дела, 10 декабря 2021 года в 23 часа 20 минут С.С. Исаков на ***, управляя мотоциклом Днепр 11, государственный регистрационный знак ***, не выбрал безопасную скорость движения, не учел дорожную обстановку, в результате чего допустил наезд на движущихся во встречном направлении за пределами проезжей части пешеходов Л.С. Пашову, 06.09.2003 года рождения, С.Е. Белоус, 31.03.2020 года рождения, в результате чего Л.С. Пашова, 06.09.2003 года рождения, С.Е. Белоус, 31.03.2020 года рождения получил телесные повреждения, повлекшее легкий вред здоровью.

Из смысла ст. 2.1 КоАП РФ следует, что единственным основанием наступления административной ответственности является совершение административного правонарушения, характеризующегося всеми необходимыми юридическими признаками (противоправность, виновность и наказуемость) и включающего в состав все предусмотренные нормой права элементы (объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона).

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Вина С.С. Исакова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных, исследованных и согласующихся друг с другом доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП 111323 от 26 июля 2022 года,  в котором указаны обстоятельства совершенного С.С. Исаковым административного правонарушения, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 3);

- заключением эксперта № 326 от 01.07.2022 (л.д. 8-11);

- заключением эксперта №327 от 01.07.2022 (л.д. 13-15);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 10.12.2021 (л.д. 34);

- протоколом осмотра места дорожно – транспортного происшествия от 11.12.2021 с таблицей иллюстраций (л.д. 35-47, 48-51);

- схемой к протоколу осмотра места происшнствия от 11.12.2021 (л.д. 52);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2021 (л.д. 54-56);

- таблицей к протоколу осмотра места происшествия от 11.12.2021 (л.д. 57-61);

- письменными объяснениями С.С. Исакова от 11.12.2021 (л.д. 64-65);

- письменными объяснениями Л.С. Пашовой от 12.12.2021 (л.д. 70-71);

- письменными объяснениями Э.С. Белоус от 13.12.2021 (л.д. 73-74);

- письменными объяснениями Ю.С. Пашова, Е.Л. Белоус от 11.12.2021 (л.д. 76-78, 80-82);

- заключением эксперта № 54 от 10.02.2022 (л.д. 91-93);

- заключением эксперта № 53 от 10.02.2022 (л.д. 87-90);
- сведениями о том, что по ст. 264.1 УК РФ С.С. Исаков к уголовной ответственности не привлекался (л.д. 102);

- справкой ИБД-Р (л.д. 100).
Инспектором ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Э.Р. Биляловым вынесено определение от 28.06.2022 82 ОВ № 028663 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилась, в связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении С.С. Исакова подсудно мировому судье судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.
В соответствии со ст.26.7 КРФ об АП, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме.

В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КРФ об АП, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КРФ об АП о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности Р.А. Аблаева.

При таких обстоятельствах, мировой судья  приходит к выводу о том, что вина  С.С. Исакова в содеянном доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст.12.24 КоАП РФ, так как он  управлял транспортным средством, нарушил правила дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшей.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, наличие троих несовершеннолетних и четверых малолетних детей, раскаяние в совершении административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение административного наказания в виде административного штрафа, в минимальном размере, установленном санкцией данной статьи, будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

признать Исакова С.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие платежные реквизиты: р/с 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, наименование получателя – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, БИК 013510002, ОКТМО 35709000, к/с 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491221800002345, наименование платежа – административный штраф по постановлению №5-219/36/2022 от 18.08.2022.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить С.С. Исакову, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

 Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через судебный участок № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   личная подпись

Д.А. Ястребов